СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕВАСТЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18 ноября 2025 года                                                                                  № 44
Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья на территории
Севастьяновского сельского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 3 февраля 2025 № 4-ФЗ "О безопасности людей на водных объектах", Совет депутатов Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему решению.
        2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании СМИ – Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ) и на официальном сайте Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области  http://севастьяновское.рф/.
        3.   Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.
Глава Севастьяновского сельского поселения:                                     В.И.Шевцова
Исп.Скороделова Г.А. 8(813)7993121
Разослано: дело-3, прокуратура-1, СМИ-1
Приложение

к решению совета депутатов

Севастьяновского сельского поселения
Приозерского муниципального района

Ленинградской области
от 18 ноября 2025 года № 44

Положение

об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья
на территории Севастьяновского сельского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области
1.Общие положения

          1.1. Положение по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Севастьяновского сельского поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (статья 14), Водным кодексом РФ, Уставом Севастьяновского сельского поселения, в целях решения вопросов местного значения в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
          1.2. Органом, контролирующим осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в Севастьяновском сельском поселении является администрация Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
          2. Полномочия администрации Севастьяновского сельского поселения в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
          2.1. К полномочиям администрации Севастьяновского сельского поселения относится:
         2.1.1. Разработка и принятие муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

         2.1.2. Разработка и утверждение муниципальных программ в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Севастьяновского сельского поселения.
         2.1.3. Разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

         2.1.4. Установление объема финансирования, необходимого для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, при принятии бюджета Севастьяновского сельского поселения на очередной финансовый год.
         2.1.5. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, предусмотренных настоящим Положением.

         2.1.6. Принятие мер по ограничению, приостановлению или запрещению использования водных объектов, представляющих опасность для здоровья населения.

         2.1.7. Осуществление в установленном порядке сбор и обмен информацией в области обеспечения безопасности людей на водных объектах.

         2.1.8. Привлечение на договорной основе спасательные службы для выполнения первоочередных  поисково - спасательных работ  на водных объектах Севастьяновского сельского поселения.
         2.1.9. Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
         3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

         3.1.  В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, предотвращения несчастных случаев и чрезвычайных ситуаций на водных объектах, предусматриваются осуществление следующих мероприятий:

         3.1.1.  Организация проверки мест купания.

         3.1.2.  Установление специальных информационных знаков вдоль берегов водных объектов, запрещающих купание в местах, не предназначенных и не оборудованных для этих целей.

         3.1.3. Установление сроков купального сезона.

         3.1.4. Оповещение населения об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования через средства массовой информации.

         3.1.5. Организация обучения населения правилам поведения на воде, мерам обеспечения безопасности населения при отдыхе на водных объектах, агитация и пропаганда в области охраны их жизни и здоровья.

         3.1.6. Патрулирование мест, не предназначенных для купания, в целях предотвращения несчастных случаев на водных объектах.
         3.1.7. Осуществление иных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, предусмотренных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

        4. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

        4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Севастьяновского сельского поселения является расходным обязательством Севастьяновского сельского поселения.
        4.2. Финансовое обеспечение расходных обязательств по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Севастьяновского сельского поселения на соответствующий финансовый год.